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zasadowych chemicznie wiązanych

Patent trwa od dnia 12 lipca 1958 r.

Zasadowe wyroby ogniotrwałe chemicznie
wiązane, a więc nie wypalane, które stosuje się
do budowy pieców hutniczych, zwłaszcza marte-
nowskich, mają tę przewagę nad wypalanymi,
że ich produkcja jest mniej złożona i że dokła¬
dność ich wymiarów jest większa. Wadą zasa¬
dowych wyrobów ogniotrwałych chemicznie
wiązanych jest ich niska wytrzymałość mecha¬
niczna w zakresie temperatur 1000 — 1300° C.
Próby podwyższenia wytrzymałości wyrobów
nie wypalanych przez dodawanie przy ich for¬
mowaniu rozmaitych substancji wiążących za¬
wodzą na ogół, gdy chodzi o wytrzymałość me-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Karol Elsner,
mgr inż. Stanisław Tochowicz, Ludwik Blaska,
mgr inż. Leopold Juszczyk, mgr inż. Julian Ro-
mańczyk, inż. Władysław Rut i mgr inż. Fran¬
ciszek Nadachowski.

chaniczną w temperaturach 1000 — 1300° C, po¬
nieważ w warunkach tych ulegają one rozkła¬
dowi. Dlaczego też wyroby zasadowe nie wypa¬
lane wzmacnia się często okładzinami z bla¬
chy stalowej. Jest to jednak kłopotliwe i zwięk¬
sza znacznie koszty produkcji.

Sposób według wynalazku polega na wprowa¬
dzeniu do masy wyrobów zasadowych chemicz¬
nie wiązanych nowego rodzaju dodatku wią¬
żącego, który zapewnia ich dobrą wytrzyma¬
łość mechaniczną w zakresie temperatur 1000
— 1300° C bez pogorszenia wskaźników jakoś¬
ciowych wyrobów i bez konieczności użycia
okładzin z blachy.

Dodatek ten stanowi mieszanina dwóch sub¬
stancji, z których jedna-siarczan sodowy znana
jest jako dodatek do mas magnezytowych, na¬
tomiast druga-ferryt jednowapniowy nie była
dotąd stosowana do tego celu.



Ferryt jednowapniowy, jako substancja to¬
piąca się w temperaturze około 1200° C, przy
dalszym wzroście temperatury reaguje ze skła¬
dnikami tworzywa zasadowego, tworząc połą¬
czenia wysoce ogniotrwałe. Mieszanina ferrytu
jednowapniowego i siarczanu sodowego, uprze¬
dnio shomogenizowana przez dokładne wymie¬
szanie i przeprażenie, zapewnia wczesne pow¬
stawanie fazy ciekłej w wyrobach, która skleja
ziarna materiału i zwiększa znacznie ich kohe¬
zję w zakresie temperatur 1000 — 1300° C. W je¬
szcze wyższych temperaturach część tej fazy
w wyniku reakcji przechodzi w stan stały,
przez co unika się obniżenia ogniotrwałości wy¬
robów pod obciążeniem.

Ferryt jednowapniowy przygotowuje się z
nawilżanej mieszaniny wapna palonego z tlen¬
kiem żelaza w dowolnej postaci, jak wypałków
pirytowych, zgorzeliny walcowniczej, pyłu wiel¬
kopiecowego, w stosunku wagowym 1:3. Wapno
i wypałki miesza się dokładnie na mokro, np.
w betoniarce, po czym zagrzaną masę ferrytu

wapniowego pozostawia się do wyschnięcia.
Przesuszony ferryt miele się i miesza z siarcza¬
nem sodowym, praży w temperaturze 600 —
800° C, a następnie wprowadza do przygotowa¬
nej masy chromo-magnezytowej przed jej na¬
wilżeniem. Do masy dodaje się 0,5 — l°/o siar¬
czanu sodowego i 1,5 — 3°/o ferrytu jednowap¬
niowego.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wysoko ogniotrwałych
wyrobów zasadowych chemicznie wiązanych,
znamienny tym, że stosuje się dodatek substan¬
cji wiążącej złożonej z mieszaniny siarczanu
sodowego i ferrytu jednowapniowego, uprzed¬
nio wyprażonej w temperaturze 600 — 800° C.

Huta „Łabędy"
Przedsiębiorstwo Państwowe

Wyodrębnione

Zastępca: mgr Bolesław Kuźnicki,
rzecznik patentowy

Błtk 366 20.1.60 100 B-5


	PL42983B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


